6262  Diário da República, 2.ª série — N.º 43 — 3 de março de 2014

 MUNICÍPIO DE VILA DO BISPO

Aviso n.º 3211/2014

Celebração de Contrato por Tempo Indeterminado

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com
Miguel Ângelo Ramos Dias, para o exercício de funções de Assistente
Técnico (Área de SIG), auferindo a remuneração de 683,13€, corres-
pondente à 1.ª posição remuneratória e ao nível remuneratório 5, com
efeitos a 03 de fevereiro de 2014.

18 de fevereiro de 2014. — A Vereadora do Pelouro, por delegação
de competências de 01/11/2013, nos termos do estabelecido no n.º 4 do
artigo 58.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada
pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, pela Lei n.º 67/2007, de 31 de
dezembro e pela Lei Orgânica n.º 1/2011, de 30 de novembro, conju-
gado com o disposto no artigo 36.º do RJAL, Rute Maria Dias Maia
Nunes da Silva.

307635939

 Aviso n.º 3212/2014

Nomeação dos membros de apoio à presidência
Para os devidos efeitos torna -se público que, por despachos do se-

nhor Presidente da Câmara Municipal, datados de 24 e 25 de outubro
de 2013, foi constituído, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 42.º
do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o gabinete de apoio
à presidência, com efeitos a partir dos dias 24 e 25 de outubro de 2013,
com a seguinte composição:

Chefe de Gabinete: Elsa Cristina de Oliveira Gomes;
Adjunto do Presidente: Armindo Paulo Leal Vicente.
18 de fevereiro de 2014. — A Vereadora do Pelouro, por delegação

de competências de 01/11/2013, nos termos do estabelecido no n.º 4
do artigo 58.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republi-
cada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro, pela Lei n.º 67/2007, de
31 de dezembro, e pela Lei Orgânica n.º 1/2011, de 30 de novembro,
conjugado com o disposto no artigo 36.º do RJAL, Rute Maria Dias
Maia Nunes da Silva.

307635988

 MUNICÍPIO DE VISEU

Aviso n.º 3213/2014

Regresso ao serviço

Para os devidos efeitos torna -se público que, por despacho de 09 de
janeiro de 2014, foi autorizado o regresso ao serviço, após licença sem
vencimento de longa duração, do trabalhador Carlos Manuel da Silva
Nunes, ocupando o posto de trabalho previsto no mapa de pessoal para
2014, na carreira/categoria de Assistente Técnico, com efeitos a partir
de 03 de fevereiro de 2014.

11 de fevereiro de 2014. — O Vice -Presidente, Joaquim António
Ferreira Seixas.

307623164

 Aviso n.º 3214/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público
Para cumprimento do disposto no n.º.1/d do artº. 37.º da Lei

n.º.12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, por mo-
tivo de denúncia do contrato, cessou a relação jurídica de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeter-
minado, da trabalhadora Cátia Patricia Pereira Lopes, Assistente
Técnica/Administrativa, posição 1, nível 5, com efeitos a partir de
01 de janeiro de 2014.

11 de fevereiro de 2014. — O Vice -Presidente, Joaquim António
Ferreira Seixas.

307623245

 Aviso n.º 3215/2014

Renovação da comissão de serviço
no cargo de direção intermédia de 2.º grau

Para os devidos efeitos torna-se público que por despacho do Pre-
sidente da Câmara, datado de 24 de janeiro de 2014, nos termos do
previsto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação
que lhe foi dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptado à
Administração Local por força da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, se
procedeu à renovação da comissão de serviço de Alexandra Paula Ro-
drigues Fonseca e Silva, no cargo de Chefe da Divisão de Consultoria
Jurídica e Contencioso, por um período de três anos, com efeitos a partir
de 21 de janeiro de 2014.

11 de fevereiro de 2014. — O Vice-Presidente, Joaquim António
Ferreira Seixas.

307628479

 FREGUESIA DE SERRO VENTOSO

Aviso n.º 3216/2014

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e
categoria de assistente operacional.
1 — Para efeitos do n.º 1 do artigo 50.º da Lei n.º 12 -A/2008, de

27 de fevereiro (LVCR), alterada pelas Leis n.os 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, 3 -B/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro
e 64 -B/2011, de 30 de dezembro, conjugado com o artigo 19.º da Porta-
ria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que por meu despacho
datado de 25/02/2014, no uso da competência que me é conferida pela
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alte-
rada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro, por deliberação
favorável tomada na reunião ordinária da Junta de Freguesia, realizada a
05 de dezembro e na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia reali-
zada a 27 de dezembro de 2013, tomada para cumprimento do disposto no
n.º 2 do artigo 46.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, se encontra
aberto, pelo prazo de dez dias úteis a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República, nos termos do artigo 26.º da citada
portaria, procedimento concursal com destino ao recrutamento excecional
de dois trabalhadores para constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, na carreira/categoria de Assistente
Operacional, previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Freguesia
de Serro Ventoso, para exercer funções na área operacional.

2 — Legislação aplicável: Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro e Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e re-
publicada pela Portaria n.º 145 -A/2011 de 06 de abril e Lei n.º 64 -B/2011
de 30 de dezembro e demais legislação.

3 — Consulta prévia à entidade centralizada para constituição de
reservas de recrutamento (ECCRC), prevista no n.º 1 do artigo 4.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145 -A/2011 de 06 de abril, encontra -se temporariamente
dispensada, de acordo com a informação disponibilizada pela Direção-
-Geral da Administração e do Emprego Público.

4 — Âmbito do recrutamento — para cumprimento do estabelecido
no artigo 39.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro e do n.º 4, do
artigo 6.º da LVCR, o recrutamento inicia -se entre trabalhadores colo-
cados em SME, seguindo -se os trabalhadores com relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado.

Tendo em conta o n.º 6 do artigo 6.º da LVCR, considerando os
princípios de racionalização, gestão e eficiência que devem presidir à
atividade pública, no caso de impossibilidade de ocupação de todo ou
alguns postos de trabalho por aplicação do disposto no parágrafo ante-
rior, se proceda ao recrutamento de trabalhadores com relação jurídica
de emprego por tempo indeterminado, conforme o meu despacho de
27/12/2013 e atendendo ao previsto na alínea g) do n.º 3 do artigo 19.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 06 de abril.

5 — Número de postos de trabalho: 2 postos de trabalho a ocupar
através da constituição de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, na modalidade de relação jurídica de emprego público.

6 — Caracterização dos postos de trabalho em função da atribuição,
competência ou atividade a cumprir ou a executar, da carreira e categoria:

Ref.ª a) um lugar de Assistente Operacional (Operador de máquinas de
movimentação de terras e ou cargas), para desempenhar funções na área